
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 34 (928)
8 мая 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59083. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 08.05.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.05.2024 № 39

О назначении публичных слушаний по 
проекту внесения изменений в Правила 
благоустройства территории города 
Смоленска, утвержденные решением 
60-й сессии Смоленского городского 
Совета V созыва от 25.12.2019 № 954

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю: 

1.	 Назначить проведение публичных слушаний по про-
екту внесения изменений в Правила благоустройства тер-
ритории города Смоленска, утвержденные решением 60-й 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954 (далее –  публичные 
слушания).

2.	 Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения о начале 
слушаний до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может 
быть менее одного месяца и более трех месяцев.

3.	 Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

4.	 Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие на 
территории города Смоленска, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства.

5.	 Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту вне-
сения изменений в Правила благоустройства территории города Смоленска, утвержденные 
решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954, и 
утвердить ее в следующем составе (приложение).

6.	 Собрание участников публичных слушаний провести 14.05.2024 в 14 часов 30 минут 
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2. 

7.	 Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

8.	 Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

9.	 Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
города Смоленска 
от 08.05.2024 № 39 

С О С Т А В 
комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту внесения 

изменений в Правила благоустройства территории города Смоленска, утвержденные 
решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954

Соловьёв
Александр Витальевич

Минченков
Максим Александрович

Марченкова
Виктория Викторовна 

Члены комиссии:

Мишуренкова
Елена Петровна 

Мясин 
Виталий Сергеевич

–  заместитель Главы города Смоленска по городскому хозяй-
ству, председатель комиссии;

–  начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации города Смоленска, заместитель председателя 
комиссии; 

–  главный специалист –  эколог отдела по благоустройству 
Управления жилищно-коммунального хозяйства Администра-
ции города Смоленска, секретарь комиссии.

–  и.о. начальника отдела по правовой работе Управления 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 
Смоленска;

–  заместитель начальника управления –  начальник отдела по 
благоустройству Управления жилищно-коммунального хозяй-
ства Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.05.2024 № 1139-адм

О внесении изменений в сводный годовой 
план ремонтов источников тепловой энергии и 
тепловых сетей города Смоленска на 2024 год, 
утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.11.2023 № 3396-адм	

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
Правилами вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых 
сетей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 08.07.2023 
№ 1130 «Об утверждении Правил вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой 
энергии и тепловых сетей, признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и пункта 7 изменений, которые вносятся в акты Правительства Рос-
сийской Федерации по вопросу совершенствования порядка вывода объектов электроэнер-
гетики в ремонт и из эксплуатации, утвержденных постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30.01.2021 № 86», на основании писем филиала акционерного общества 
«Квадра» –  «Смоленская генерация» от 25.04.2024 № 935-30-30.1/718-1062-02, муниципаль-
ного унитарного предприятия «Смоленсктеплосеть» от 24.04.2024 № 2336/08, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

Внести в сводный годовой план ремонтов источников тепловой энергии и тепловых 
сетей города Смоленска на 2024 год, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 30.11.2023 № 3396-адм, изменения, изложив разделы «Филиал ПАО «Квадра» 
–   «Смоленская генерация» и «МУП «Смоленсктеплосеть» в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

№ 
п/п

Наименование 
источников 

тепловой энер-
гии и тепловых 

сетей

Обо-
рудо-

вание, 
требу-
ющее 

ремон-
та

Сроки про-
ведения 
ремонта

Вид 
ре-

монта

Перечень отключаемых объектов, потре-
бителей тепловой энергии на нужды горя-

чего водоснабженя 

1 2 3 4 5 6

Филиал АО «Квадра» –  «Смоленская генерация»

1 ТЭЦ-2 –  НО-1 
маг. 03

тепло-
вая 
сеть

12.04.2024 
-

30.04.2024

капи-
таль-
ный

потребители отсутствуют

2 НО-1 – 3вНО9
тепло-

вая 
сеть

10.04.2024 
-

30.04.2024

капи-
таль-
ный

потребители отсутствуют

3

ТЭЦ2-3к1с 
маг. (02); НО5-
3.5к83; 3к7(02)-
3.6к59; 3к7(02)-

3.7к71

тепло-
вая 
сеть  28.04.2024 

-
28.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Индустриальная, д. 5 
ул. Шевченко, д. 86
ул. Попова, д. 7

4 3к7(02)-3к1с
тепло-

вая 
сеть

капи-
таль-
ный

5 3к30-3к58-3к62
тепло-

вая 
сеть

 
06.05.2024-
20.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Николаева, д. 73, 74, 75, 77, 79
Краснинское ш., д. 33, 33а

6 3.15к1-цтп111
тепло-

вая 
сеть

06.05.2024-
20.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Гарабурды, д. 27, 29
ул. Кловская, д. 1, 7, 9, 11, 13, 13а, 17, 19, 
19а, 23, 25, 52, 54, 56, 58, 60

7 3.15к1-3.15к3
тепло-

вая 
сеть

рекон-
струк-

ция

8
3к30-3к41; 3к32-

цтп94;
3к37-цтп78

тепло-
вая 
сеть

 
10.05.2024-
24.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Николаева, д. 30, 32, 32а, 34, 34а, 34б, 36, 
38, 38а, 40, 42, 44
ул. Багратиона, д. 3, 3а, 4, 5, 7, 7а, 9, 11, 11а, 
11б, 13, 15, 15а, 17, 25, 25/1, 25а, 25в, 25г, 
25д
ул. Нормандия-Неман, д. 9, 11 (корп. 1, 2), 
13 (корп.1, 2), 15, 17 (корп.1, 2), 19 (корп.1, 
2), 21, 21а, 23а, 23б, 23в, 24б, 24в, 25, 26, 
28а, 29, 30, 31, 33, 37
ул. Бородинская, д. 1
ул. Тургенева, д. 34
ул. Академика Петрова, д. 14
ул. Нахимова, д. 13а, 13б, 13в, 13г, 15, 29б, 
31, 31а, 33, 35

«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

9

3.10к8 
–  3.10к15;

3.10к11 –  2к83;
3.10к13а –  2к84;
3.22к3 –  2к81а;

2к81а – 2к83

тепло-
вая 
сеть

 13.05.2024 
– 

27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Тенишевой, д. 11, 17а, 20 
ул. Твардовского, д. 1, 1а, 1б, 1в, 2, 4, 5/11, 6, 
6а, 6б, 10б, 10в, 12, 14, 18, 
Запольный пер., д. 5
ул. Мира, д. 2
ул. Ново-Рославльская, д. 4, 6
ул. Ковтюха, д. 6

10 3к13-3.10к8 
тепло-

вая 
сеть 13.05.2024 

-
27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Крупской, д. 39, 39б, 41/1, 43а, 45а
ул. 25 Сентября, д. 3, 5
Хлебозаводской пер., д. 6, 6а, 8, 8а,10а
Трамвайный пр., д. 2
ул. Шевченко, д. 1/35, 3, 42, 44, 46, 48, 50, 52
2-й Рославльский пер., д. 3, 5
ул. Тенишевой, д. 27, 29, 31, 3311 3.10к6а-3.10к7а

тепло-
вая 
сеть

капи-
таль-
ный

12 3к21-3к30;
3к26-цтп МЭИ 

тепло-
вая 
сеть

 13.05.2024 
-

 27.05.2024

капи-
таль-
ный

просп. Гагарина, д. 16, 18, 20, 20а, 22
ул. Ново-Киевская, д. 2, 4, 3а
 Ново-Киевский пер., д. 4в, 8
ул. Кирова, д. 1, 2/57, 2а, 2б, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
8а, 10, 11/3, 12, 13, 13а, 14, 14а, 15, 15а, 16, 
17, 17а, 18, 19, 19а, 20, 22, 22а, 22б, 23, 25, 
25а, 
25б, 25в, 27, 27а, 27б, 27в, 27г, 29, 29а, 29б, 
29в, 29г, 30, 31а, 32, 36, 41, 41а, 43, 43а
ул. Пригородная, д. 1, 1а, 5, 7, 9, 11, 11а
ул. Октябрьской Революции, д. 21, 23, 24, 
26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40
ул. Николаева, д. 7, 9, 9а, 11, 13, 15, 17, 19, 
19а, 21, 21а, 23, 23а, 25, 27, 29, 31, 49, 49а, 
51, 59, 61/38, 63, 65, 67, 69, 69а, 71
ул. 2-я Краснинская, д. 7, 7/2, 9, 9а, 28
ул. Неверовского, д. 11, 26
1-й Краснинский пер., д. 19, 20
ул. Оршанская, д. 13, 16, 18
пер. Юннатов , д. 1, 3
ул. Воробьева, д. 13, 36
Колхозный пер., д. 15, 17
ул. Черняховского, д. 1, 2, 4, 6, 20в, 20г, 24а, 
24в, 26а, 26б, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44
Тульский пер., д. 7, 8, 9, 12
Энергетический пр., д. 1



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

13 
3к13-3к14-3к21;

3к16-3.11к5а;
3.11к5а-2к59 

тепло-
вая 
сеть

16.05. 
2024-

30.05. 2024 

капи-
таль-
ный 

ул. Кирова, д. 45, 47, 49, 51
пр. Маршала Конева, д. 27б
просп. Гагарина, д. 21, 23в, 25, 39, 46, 48, 
48а, 50, 52, 52а, 54, 54б, 54а, 56, 56а, 58, 60 
(корп. 1, 2), 62, 64, 66, 68, 70, 72
ул. Марии Октябрьской, д. 8, 10г, 12, 12а, 
12б, 14, 16, 18, 20, 22
ул. Верхне-Рославльская, д. 13
ул. 25 Сентября, д. 18/2
ул. Молодёжная, д. 16
Молодежный пер., д. 5
ул. Крупской, д. 28, 28а, 28б, 28в, 28е, 28д, 
38а, 30, 30а, 32, 34, 34а, 44, 44а, 44б, 46, 48, 
50, 52/2, 53, 55, 55а, 55б, 55в, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 61а, 61б, 62, 63/2, 64, 65, 65а, 69/2, 
73, 73а
пос. Тихвинка, д. 34б
ул. Раевского, д. 2а, 4, 4а, 6, 6а, 6б 

14
3к1с-3к8-3к13;

3к6-3.9к2-
цтп240

тепло-
вая 
сеть

 
20.05.2024-
02.06.2024

капи-
таль-
ный 

ул. Маршала Соколовского, д. 1, 2, 4, 4а, 4б, 
5, 5a, 5б, 5в, 5г, 5д, 6, 7, 7а, 7б, 7, 18 (корп.1, 
2), 18/1, 20а, 22, 8а, 9, 9а, 9б, 9в, 10, 10а, 11, 
11а, 11б, 12, 12а, 12б, 13, 13а, 14, 14а, 14б, 
14в, 15, 16, 18а
ул. 25 Сентября, д. 26, 28, 28а, 30, 30б, 32, 
35, 39, 50, 52, 54, 56, 60, 62, 62 (корп. 1, 2), 
38, 38/1, 40, 42, 44, 46, 48
ул. Попова, д. 34, 36, 36а, 38, 38а, 38б, 40 
(корп. 1), 40а, 40/2
ул. Рыленкова, д. 1, 2, 2а, 3, 4, 4а, 4б, 4в, 5, 
5а, 6, 6а, 6а (корп. 1, 2), 7, 8, 9, 11, 13, 13а
просп. Строителей, д. 4 (корп. 1, 2), 6, 8, 8а, 
8б, 8в, 10, 10а, 12, 14, 14а, 14б, 14в, 16, 18, 
18а, 20, 22а, 24, 26
ул. Румянцева, д. 14, 19, 21
Трамвайный пр., д. 3, 7, 12, 14
Хлебозаводской пер., д. 9, 11, 13, 20 

15 2к38-2к56-2к71;
2к56-2к76 

тепло-
вая 
сеть 

03.06.2024-
17.06.2024

капи-
таль-
ный

пер. Смирнова, д. 3, 3/4, 3/4а, 7
просп. Гагарина, д. 2, 4, 6, 8
ул. Глинки, д. 9
ул. Большая Советская, д. 30/11
ул. Октябрьской Революции, д. 3, 5, 7, 7а, 14, 
16, 16а, 18, 18а, 20, 22
ул. Дзержинского, д. 2, 3, 3а, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
12, 13а, 15, 15а, 17, 18, 18 (корп.1, 3), 18а, 
19, 19а, 23/1, 23/2
пер. Ульянова, д. 5, 10
ул. 2-я линия Красноармейской Слободы, д. 
3, 5, 7
ул. 3-я линия Красноармейской Слободы, д. 
21
ул. Дохтурова, д. 1, 27
Водяной пер., д. 3
Чуриловский пер., д. 19



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

ул. Николаева, д. 4, 6, 10, 12а, 14, 14а, 16, 
16в, 18, 20
2-й Краснинский пер., д. 1, 3, 5, 4, 6, 8
ул. Коммунистическая, д. 6

16

2к38-2к44-2к59;
2к44-2к58;

3.10к12а-2к68-
2к42;

2к59-2к66а;
2к59-цтп 117;

2к42-2к68-
3.10к12а

тепло-
вая 
сеть

 
13.06.2024-
27.06.2024

капи-
таль-
ный

ул. Кирова, д. 53/11, 55, 55а, 57, 59, 61
ул. Ново-Рославльская, д. 11
просп. Гагарина, д. 3, 5, 5а, 11, 12/1, 12а, 
12б, 13/2, 14/2, 15, 17, 17а,
ул. Раевского, д. 8, 10
ул. Памфилова, д. 3, 3а, 3б, 5, 7, 9
ул. Коммунальная, д. 5, 10
ул. Николаева, д. 3, 5
ул. Октябрьской Революции, д. 13
ул. Тенишевой, д. 2а, 4, 6, 8, 8а, 9, 10, 11, 11а
бул. Гагарина, д. 2/9, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10
ул. Урицкого, д. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 11а, 13, 15, 
15а, 15б, 17

17
ТЭЦ-2

ЭПД дымовых 
труб

- 19.06.2024-
25.06.2024 - отключение ГВС у всех потребителей в зоне 

работы ТЭЦ-2

18 2к12 –  2к19
тепло-

вая 
сеть

28.06.2024-
11.07.2024

капи-
таль-
ный

потребители отсутствуют

19
НО-24 – 3.1НО6 

– 3.1к3;
3.1к1 – 3.1к9с

тепло-
вая 
сеть

 
01.07.2024-
15.07.2024

капи-
таль-
ный

мкр. Южный, д. 4, 8, 27, 27а, 29а, 29б, 29в, 
31, 31а, 31б, 33, 35, 37, 39, 77, 79
ул. Урожайная, д. 5
Рославльское ш., д. 9, 9б, 5-й км
пос. Геологов, д. 3
Бабьегорский водозабор
пос. Тихвинка, д. 60, 62
дер. Алтуховка, ул.70 лет Победы, д. 5
Козинский тепличный комбинат (дер. 
Богородицкое) 

20 3к1с-3.8к118 
тепло-

вая 
сеть

10.07.2024-
24.07.2024

капи-
таль-
ный 

ул. Шевченко, д. 54а, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 
70, 76, 78, 80, 82, 84/2
ул. Ломоносова, д. 1/74, 2/72, 3, 4, 5, 6, 6а, 
6б, 8, 8а, 10, 10а,11, 11а, 12, 14, 15, 15а, 15б, 
15в, 15г, 16, 16а, 16б, 17, 17а, 17б, 19, 19а, 
21, 21а, 21б, 23, 23а, 25
ул. Румянцева, д. 1, 1а, 2/54, 3, 4, 5, 6, 7, 7а, 
7б, 8, 9, 11, 13, 15, 17, 17а, 17б, 17в
ул. Попова, д. 4, 4а, 6, 8, 10, 10а, 11, 14, 14а, 
14в, 16, 18, 20, 20а, 20б, 20в, 22, 24, 26, 28
Трамвайный пр., д. 9, 11



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

21

3.1НО6 
–  3.13к5а – 

цтп 103, 112, 
122; 3.13к5а 
–  3.13к11; 

3.13к11 –  цтп 
96

тепло-
вая 
сеть

22.07.2024-
 04.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Рыленкова, д. 14, 14г, 16а, 34, 34а, 38, 
38а, 42, 44, 46, 48, 50, 66, 72, 74, 49а, 59, 59а, 
61, 63, 65 (корп. 1, 2,), 67, 69, 71, 71а, 73, 77, 
79 (корп. 1, 2, 3), 81, 85, 87, 89, 91 (корп.1, 2)
ул. Попова, д. 106, 107, 108, 110 (корп.1, 2), 
112, 114, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 
124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138
просп. Строителей, д. 29, 19б

22

НО4 –  3.3к1 
– 3.3к7; 3.3к7 – 

3.18к1;
3.2к3Б – 
3.2к100;

3.3к7 –  цтп19, 
цтп103

тепло-
вая 
сеть

25.07.2024 
– 

07.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Шкадова, д. 2
ул. Индустриальная, д. 4
ул. Попова, д. 19а, 21, 44, 46, 46а, 46б, 48, 
50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 68а, 17а, 
74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 
98, 100 (корп. 1, 2), 102, 104
ул. Рыленкова, д. 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 
29, 31, 33, 35, 37, 43, 45, 49 (корп. 1, 2), 51, 
51а, 53, 55
ул. Петра Алексеева, д. 3, 5, 7, 9, 9а, 11 
(корп.1, 2, 3, 4), 13, 15/70, 2/37, 4, 5а, 6, 8, 10, 
12, 16, 18, 19, 20, 22/72, 24, 26
просп. Строителей, д. 1/42, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 
15, 17, 19
дер. Тепличный комбинат, д. 1, 2, 3 
ул. Андрусовская, д. 16

23
ТЭЦ-2 – НО-8 
– НО-1–  3к1с 

маг 01

тепло-
вая 
сеть

28.07.2024-
10.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Смольянинова, д. 15 (корп. 1, 2)

24 котельная-1к0-
1к16-1к30

тепло-
вая 
сеть 

 
01.08.2024-
15.08.2024

капи-
таль-
ный 

Витебское ш., д.1а, 1/37, 3/20, 10, 26а, 28а
ул. 12 лет Октября, д. 2а, 4, 6, 7, 7а, 7в, 7г, 
7д, 8, 9, 10, 11, 13/1
ул. Толмачева, д. 2, 3, 5, 5а, 7, 8
ул. Средне-Лермонтовская, д. 20/4, 29
ул. Беляева, д. 45
ул. Свердлова, д. 2, 4
ул. Фрунзе, д. 5, 9, 11, 12, 14, 16, 18, 18а, 20, 
20а, 22, 24, 35, 37, 38а, 39, 39а, 40, 42, 42а, 
47, 49, 51, 53, 56, 57, 58, 58а, 60, 62а, 64, 66, 
74
ул. Госпитальная, д. 2, 4а, 6, 8, 10, 12, 13, 15, 
17, 19, 25, 27, 29, 31, 33
пер. Госпитальный, д. 7, 7а, 7б
ул. Заводская, д. 1
ул. 2-й Смоленский Ручей, д. 5
ул. Юрьева, д. 1/6, 3, 5, 7, 9, 11/12, 13, 15
ул. Островского, д. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 18
ул. Губенко, д. 1, 2, 2а, 3, 7, 9, 10
ул. Чехова, д. 2, 2а, 23
ул. Кутузова, д. 1, 2, 2б, 2в, 2г, 3, 5, 7, 8, 8а, 
9, 10, 10а, 11, 12, 30, 30а
ул. Автозаводская, д. 11, 11а, 13а, 15а, 17, 19, 
21, 21а, 21б, 21 (корп. 3), 22а, 23, 23а, 23б, 
25, 27, 27а, 27б, 29, 29а, 30, 32а, 33, 35, 46, 
46в, 50, 52, 54, 56, 58, 58а, 60
1-й Мичуринский пер., д. 4а, 4б
ул. Генерала Лукина, д. 2
ул. Чкалова, д. 6а, 7, 9
пр. Чкалова, д. 4а, 6а 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

25 1к30 – цтп190
тепло-

вая 
сеть

01.08.2024-
 15.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Маршала Еременко, д. 58, 60, 64, 66, 68, 
70
ул. Ударников, д. 45а
мкр. Королевка, д. 5, 7, 8, 9, 10, 11
ул. Валентины Гризодубовой, д. 1, 1в, 1г, 2, 
3, 4, 5, 6251 1но47ут1 – 

1но48
тепло-

вая 
сеть

капи-
таль-
ный

252
котельная 
–  2к12;

2к10 –  2к87

тепло-
вая 
сеть

 
05.08.2024-
19.08.2024

капи-
таль-
ный

Колхозная пл., д. 2, 4, 6
ул. Студенческая, д. 3
ул. Беляева, д. 1
ул. Войкова, д. 1, 2, 5
ул. Большая Краснофлотская, д. 1
ул. Большая Советская, д. 4
ул. Ново-Ленинградская, д. 5, 4, 6, 6а, 6б, 19
ул. Ново-Московская, д. 9 (диспансер)

253

2к19 – 2к38;
2к19 –  2к30;
2к37 – 2к39 – 

2к40 

тепло-
вая 
сеть

 
07.08.2024-
21.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Ленина, д. 1, 2/1, 4, 6/1, 7/2, 8а, 8б, 9, 9а, 
11, 13, 13а, 15, 21, 23/8, 25
ул. Большая Советская, д. 12/1, 13, 14, 15, 
16/17, 17/1, 18/18, 20, 22, 24, 25/19, 27/20, 
28/16, 29/1, 29а, 37, 39/11, 41/18, 43, 43а, 
45/1
ул. Козлова, д. 3, 3а
ул. Карла Маркса, д. 12а
ул. Воровского, д. 23, 28
ул. Красина, д. 38а
ул. Бакунина, д. 5, 7, 7а, 9, 10б, 10в, 11, 12, 
13, 14
ул. Октябрьской Революции, д. 4
ул. Ногина, д. 32
ул. Кирилла и Мефодия, д.1
ул. Пржевальского, д. 1/5, 2, 2а, 4, 4а, 4б, 
6/25, 8, 9/27, 10, 12
ул. Козлова, д. 5, 6
ул. Коненкова, д. 2/12, 3, 4, 8, 10
ул. Войкова, д. 7, 8а, 12 
ул. Докучаева, д. 4, 6, 7, 8, 10, 11
ул. Тухачевского, д. 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12
ул. Маршала Жукова, д. 9, 13
ул. Коммунистическая, д. 3, 5, 5а, 13, 14, 
15/2, 17, 19, 21, 22
ул. Маяковского, д. 3, 5, 5а, 5б
ул. Глинки, д. 1



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

254

НО-1 –  3.4к57;
НО1 – 3вНО10 

–  ЦТП8; 
3вНО10 –  2к12

тепло-
вая 
сеть

 
09.08.2024-
 22.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Шевченко, д. 61, 63, 65, 65а, 67, 67а, 69, 
71, 71а, 73, 73а, 73б, 73в, 73г, 75б, 77а, 77б, 
85, 87, 87а, 91, 91 (корп. 1), 91а, 91б, 91в, 
91г, 91 д, 93, 93а, 93б, 93в, 93г, 93д
ул. Шевченко, д. 61а (больница 
восстановительного лечения)
ул. Смольянинова, д.1 (издательство)
ул. Шевченко, д. 95 (пожарная часть)
ул. Соболева, д. 22, 23, 24, 28

255 2к34а –  2к83
тепло-

вая 
сеть

 
26.08.2024-
08.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Ленина, д. 22, 24, 26, 29/24, 30, 32, 33, 34, 
38
Рабочий пер., д. 2
ул. Реввоенсовета, д. 20, 22, 26, 26б
ул. Исаковского, д. 18, 20, 26, 28
ул. Фурманова, д. 41, 43, 45
ул. Нахимсона, д. 16
ул. Чаплина, д. 3, 7/20
ул. 8 Марта, д. 17, 20
ул. Энгельса, д. 16, 22, 23б
ул. Твардовского, д. 9, 13, 15, 15а, 20, 20а, 
22, 22а, 22б, 23, 27
ул. Маршала Жукова, д. 8, 16, 19, 21, 26, 26а, 
27 

МУП «Смоленсктеплосеть»

 26

тепловая сеть от 
СШ № 28 по ул. 
Пржевальского, 
д. 14 до ЦТП-85 
по ул. Красина, 

д. 38а

тепло-
вая 
сеть

07.08.2024-
21.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Бакунина, д. 7, 7а, 9, 11, 12, 13 ул. 
Воровского, д. 26, 28 
ул. Пржевальского, д. 8, 8а, 10, 12, 14 (СШ 
№ 28)
ул. Красина, д. 38а (д/с № 14 «Алиса»)

27 
между домами 5 
и 8 по ул. Туха-

чевского

тепло-
вая 
сеть

07.08.2024-
21.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Докучаева, д. 4, 6
ул. Тухачевского, д. 5, 7, 8 , 9, 10, 11, 12
ул. Жукова, д. 2/1, 4, 13
ул. Коммунистическая, д. 15/2, 17, 19
ул. Исаковского, д. 5

 28
от ТК 3.13к-6 до 

д. 49а по 
ул. Рыленкова

тепло-
вая 
сеть

11.07.2024-
25.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Рыленкова, д. 49а

 29

от ТК 2к-85 (в 
районе д. 30 и 

32 по ул. Лени-
на) до ТК-1 (в 

районе д. 33 по 
ул. Ленина) 

тепло-
вая 
сеть

02.09.2024-
16.09.2024

капи-
таль-
ный

ул. Ленина, д. 29/24, 33, 35, 37 ул. Жукова, д. 
26, 27а, 27
ул. Реввоенсовета, д. 9, 11, 13, 15, 16, 18, 20, 
22
Мало-Штабной пер., д. 9, 11а
ул. Фурманова, д. 33, 41, 43, 45

 30
тепловая сеть от 
ТК до д. 33 по 
ул. Фурманова

тепло-
вая 
сеть

02.09.2024-
16.09.2024

капи-
таль-
ный

ул. Фурманова, д. 33



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

31 

тепловая сеть 
от котельной 

ОТЭН к 
д. 15, 17, 19 по
 ул. Нарвской

тепло-
вая 
сеть

11.07.2024-
25.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Нарвская, д. 5 (корп. 1, 2), 13, 15, 17, 19, 
21 (корп. 1, 2, 3)
ул. Нахимова, д. 1, 1а, 3, 3а, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 
10а 

 32 в районе д. 1 и 3 
по ул. Щорса

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024-
27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Щорса, д. 1, 3, 12, 14

 33
тепловая сеть от 
2к23 до ЦТП-35 

по ул. Прже-
вальского, д. 2

тепло-
вая 
сеть

07.08.2024-
21.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Пржевальского, д. 2, 2а, 2б ул. 
Коненкова, д. 1/5, 3
ул. Ленина, д. 2/1 (гостиница 
«Центральная»)

 34
в районе д. 2 по 

ул. Дзержин-
ского

тепло-
вая 
сеть

05.06.2024-
26.06.2024

капи-
таль-
ный

ул. Дзержинского, д. 2

35 
тепловая сеть от 
2к27 к ЦТП-67 и 
д. 32 по ул. Но-

гина

тепло-
вая 
сеть

07.08.2024-
21.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Ногина, д. 32
ул. Воровского, д. 23
ул. Пржевальского, д. 6/25, 9/27
ул. Кирилла и Мефодия, д. 1

 36
в районе дома 

15/70 по ул. Пе-
тра Алексеева

тепло-
вая 
сеть

25.07.2024-
07.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Петра Алексеева, д. 15/70
ул. Попова, д. 68

 37
вдоль д. 8 и 8а 

по Трамвайному 
пр.

тепло-
вая 
сеть

30.06.2024-
13.07.2024

капи-
таль-
ный

Трамвайный пр., д. 3

38
между д. 136 и 
138 по ул. По-

пова

тепло-
вая 
сеть

11.07.2024-
25.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Попова, д. 130, 132, 134, 136, 138

39 
тепловая сеть от 
1к21 до д. 1 по 

ул. Кутузова

тепло-
вая 
сеть

01.08.2024-
14.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Кутузова, д. 1

40
тепловая сеть от 
1к19 до д. 53 по 

ул. Фрунзе

тепло-
вая 
сеть

01.08.2024-
14.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Фрунзе, д. 47, 49, 51, 53 ул. 
Госпитальная, д. 2, 4а, 6, 8, 10, 12, 13, 15, 25, 
27, 29, 31, 33

41 

 квартальная 
тепловая сеть от 
ЦТП-87 по Ви-

тебскому ш., 
д. 16/2

тепло-
вая 
сеть

01.08.2024-
14.08.2024

капи-
таль-
ный

Витебское ш., д. 12, 14, 16/2

 42

от д. 10 по 
ул. Губенко до 

д/с «Солнышко» 
(д. 1 по ул. Гу-

бенко) 

тепло-
вая 
сеть

01.08.2024-
14.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Губенко, д. 1, 10
ул. Островского, д. 1, 2, 3, 5, 7
1-й Мичуринский пер., д. 4а, 4б
ул. Юрьева, д. 1/6, 3/5 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

 43
от 1к10а (тк5) 

до тк5а в сторо-
ну ЦТП-104

тепло-
вая 
сеть

01.08.2024-
14.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Толмачева, д. 5, 7, 8 ул. Средне-
Лермонтовская, д. 29

 44

участок тепло-
вой сети от ТК-3 

до д. 40 
по ул. Черняхов-

ского

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024 
– 27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Черняховского д. 40, 42, 44

 45

участок тепло-
вой сети от 

ЦТП-191 по ул. 
Маршала Ере-

менко, 
д. 66 до д. 58, 

60, 64, 66, 68, 70

тепло-
вая 
сеть

01.08.2024-
14.08.2024

капи-
таль-
ный

 ул. Маршала Еременко, д. 58, 60, 64, 66, 68, 
70

 46

от котельной № 
6 по 

 2-му Красноф-
лотс-кому пер., 
д. 38, 40 до д. 
57, 57а, 57б по 
ул. Багратиона

тепло-
вая 
сеть

17.06.2024-
30.06.2024

капи-
таль-
ный

ул. Багратиона, д. 57а, 57б 
2-й Краснофлотский пер., д. 36, 38, 40
1-й Краснофлотский пер., д. 17, 60

 47

между д. 7 и 9 
по ул. Николае-
ва до д. 24 и 30 

по 
ул. Октябрьской 

Революции 

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024 
– 26.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Октябрьской Революции, д. 24, 26, 28, 
30, 32, 34, 36
ул. Неверовского, д. 5, 7, 7/2
ул. Николаева, д. 7, 9, 9а, 11, 13

 48
от ЦТП-201 до 
ул. Тенишевой, 

д. 29, 31

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024-
26.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Тенишевой, д. 29, 31
ул. 2-я Рославльская, д.3, 5

49 
ЦТП-6 

ул. Ломоносова, 
д. 23а

тепло-
вая 
сеть

10.07.2024-
24.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Ломоносова, д. 21б, 23, 23а.

 50

ЦТП-7: от ТК-6 
до 

д. 10а по ул. По-
пова, д. 9, 7, 5, 

3 по 
ул. Ломоносова 

и 
д. 78 по

ул. Шевченко

тепло-
вая 
сеть

10.07.2024-
24.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Шевченко, д. 74/1, 76, 78
ул. Попова, д. 10а
ул. Ломоносова, д. 3, 5, 7, 9, 9а



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

 51

от 1к-28 по ул. 
Кутузова до 

ЦТП-195 по ул. 
Фрунзе, д. 66, до 

д. 7, 9 по 
ул. Чкалова и д. 
11 по ул. Куту-

зова

тепло-
вая 
сеть

01.08.2024-
14.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Фрунзе, д. 62а, 64, 66 
ул. Чкалова, д. 1, 3, 4а, 4б, 5, 7, 9
ул. Кутузова, д. 11

 52

от котельной 43 
до д. 1, 2 по 

ул. Энергетиков, 
до АТС и д. 34, 
32, 22а по ул. 

Ракитной

тепло-
вая 
сеть

01.07.2024-
14.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Ракитная, д. 22а, 22б, 32, 34
ул. Энергетиков, д. 1, 2

 53

от котельной 42 
по ул. Лавочки-
на до д. 1, 1а, 3, 

3а по 
ул. Радищева, 
д. 4, 4а, 52, 54, 

54а по
 ул. Лавочкина

тепло-
вая 
сеть

29.07.2024-
11.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Лавочкина, д. 47/1, 52, 54, 54а
ул. Радищева, д. 1, 1а, 3, 3а
ул.Чернышевского, д. 4, 4а

 54 Участок тепло-
сети от ЦТП-108

тепло-
вая 
сеть

25.06.2024-
08.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Кирова, д. 61, 59, 57, 55а, 55, 53/11
ул. Ново-Рославльская, д. 4, 5а, 6
ул. Тенишевой, д. 20
ул. Памфилова, д. 3, 3а, 3б

 55 Участок тепло-
сети от ЦТП-117

тепло-
вая 
сеть

09.06.2024-
23.06.2024

капи-
таль-
ный

ул. Памфилова, д. 3, 3а, 3б, 5, 7, 9 ул. 
Кирова, д. 53/11, 55, 55а, 57, 59, 61
ул. Ново-Рославльская, д. 11

56 

от ЦТП-181 по 
ул. Централь-
ной, д. 14 к д. 

16, 18/2, 20, 22, 
1, 3, 5а до ТК-
25 и от ТК-34 в 
районе ул. Цен-
тральной до д. 

13а, 13б, 13

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024-
27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Центральная, д. 1, 3, 5а, 13, 13а, 13б, 14, 
16, 18/2, 20, 22

57 

от ТК-1 
ЦТП–  183 в 

районе ул. Со-
циалистической, 

д. 6 до д. 6, 7, 
9, 4, 

пр. Дзержин-
ского, 
д. 6,

ул. Седова, д. 
17, 15, 13, 42, 

44, 44а и ТК-6 в 
районе д. 56 по 

ул. Седова

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024-
27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Социалистическая, д. 6
пр. Дзержинского, д. 4, 6, 7, 9
ул. Седова, д. 6, 13, 15, 17, 31, 31а, 33, 33а, 
42, 44, 44а, 56



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

 58

ЦТП-182 по 
ул. Чапаева от 

ТК-5 к ШК №24 
по ул. Папанина, 

д. 1

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024-
27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Чапаева, д. 4, 6, 6а
ул. Центральная, д. 2, 4
ул. Седова, д. 4
ул. Папанина, д. 1
ул. Горная, д. 1

59 

от ЦТП-20 «Дом 
книги» по 

ул. Большая Со-
ветская, д. 12/1 
до д. 3, 3а по 

ул. Козлова и д. 
14, 16/17 по 

ул. Большая Со-
ветская

тепло-
вая 
сеть

07.08.2024-
21.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Большая Советская, д. 12/1, 14, 16/17
ул. Козлова, д. 3, 3а
ул. Ленина, д. 9а, 13а, 15, 15а

 60

от котельной 20 
до д. 38 через д. 
36, 34 до дома 

32 по 
ул. Маршала 
Еременко, от 
УТ-2 через д. 

48 до д. 50, 46, 
40 по 

ул. Маршала 
Еременко 

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024-
27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Маршала Еременко, д. 32, 34, 36, 38, 40, 
46, 48, 50

 61

от котельной 
РЖД до д. по 

1-му Красноф-
лотскому пер., 

д. 13 и Больнич-
ный пер., 

д. 2, 7

тепло-
вая 
сеть

17.07.2024-
31.07.2024

капи-
таль-
ный

1-й Краснофлотский пер., д. 13
Больничный пер., д. 2, 7

62 

от котельной 
РЖД до д. по 

1-му Красноф-
лотс-

кому пер., д. 15

тепло-
вая 
сеть

17.07.2024-
31.07.2024

капи-
таль-
ный

1-й Краснофлотский пер., д. 15

63  ввод на ЦТП-71
тепло-

вая 
сеть

13.05.2024 
– 27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Кирова, д. 1, 3, 5, 7
ул. Черняховского, д. 2, 4, 6
ул. Николаева, д. 49, 51



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

64 

4 магистраль от
 4тк-0 по Ви-

тебскому ш. до 
ЦТП-221 по 
ул. Губенко

тепло-
вая 
сеть

01.08.2024-
14.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Юрьева, д. 1/6, 3, 5, 7, 9, 11/12, 13, 15 ул. 
Губенко, д. 1, 3
ул. Островского, д. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10
ул. Демидовская, д. 6
ул. Кутузова, д. 2а, 2г, 30
1-й Мичуринский пер., д. 4а, 4б
ул. Автозаводская, д. 11, 11а, 13а, 15а, 17, 
19, 21, 21а, 21б, 21 (корп. 3), 22а, 23, 23а, 
23б, 25, 27, 27а, 27б, 29, 29а, 30, 31, 32а, 33, 
35, 46, 46в, 50, 52, 54, 56, 58, 58а, 60 мкр. 
Щеткино (ПДУ), д. 7, 18, 21а, 30, 32, 44, 46, 
48, 93
ул. Фрунзе, д. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 20 ул. 
Заводская, д. 1
ул. 2-й Смоленский Ручей, д. 5
Витебское ш., д. 1а, 1/37, 3/20, 4, 6, 10
ул. 12 лет Октября, д. 2а, 4, 6
ул. Свердлова, д. 2
ул. Ново-Ленинградская, д. 18, 20
ул. Беляева, д. 45

641 

от ЦТП-39 по
 ул. Маршала 

Жукова, д. 9 до 
д. 22 по ул. Ком-
мунистической

тепло-
вая 
сеть

07.08.2024 
– 21.08.2024

капи-
таль-
ный

ул. Маршала Жукова, д. 9
ул. Коммунистическая, д. 22

642 
пер. Зои Кос-

модемьянской, 
д. 2 (транзит по 

дому)

тепло-
вая 
сеть

07.08.2024-
21.08.2024

капи-
таль-
ный

пер. Зои Космодемьянской, д. 1, 2, 3, 4
ул. Николаева, д. 42а, 46
ул. Нормандия-Неман, д. 1

643

от котельной 
№18 до д. 15, 
15а, 17, 17а по 
ул. Гарабурды

тепло-
вая 
сеть

24.06.2024-
07.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Гарабурды, д. 15, 15а, 17, 17а, 17б, 17в

 644

котельная №21 
от ТК-1 в райо-
не д. 2, 4 по ул. 
Генерала Город-
нянского до д. 

54е, 62б по 
ул. Лавочкина 

тепло-
вая 
сеть

24.06.2024-
07.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Генерала Городнянского, д. 2, 4
ул. Лавочкина, д. 54е, 62е 

645

котельная №12 
от ТК-5 до 

спального кор-
пуса 

тепло-
вая 
сеть

03.06.2024-
17.06.2024

капи-
таль-
ный

пос. Вишенки, д. 1, 2а, 3, 5а

646 котельная №12 
от ТК-5 до ТК-3

тепло-
вая 
сеть

03.06.2024-
17.06.2024

капи-
таль-
ный

пос. Вишенки, д. 1, 2а, 3, 5а



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

1 2 3 4 5 6

647 
котельная №19 
от ТК-3 до д/с 
«Красная ша-

почка»

тепло-
вая 
сеть

20.05.2024-
02.06.2024

капи-
таль-
ный

ул. Генерала Городнянского, д. 5, 6
ул. Маршала Еременко, д. 18, 20, 26, 8, 30 

 648

 котельная №21 
от ТК-2 до д. 62 

по 
ул. Лавочкина

тепло-
вая 
сеть

24.06.2024-
02.07.2024

капи-
таль-
ный

ул Лавочкина, д. 62а, 62б, 70, 72
ул. Радищева, д. 6
ул. Маршала Еременко, д. 2. 4, 6, 8, 8а, 10, 
14, 22 

649
тепло-

вая 
сеть

24.06.2024-
07.07.2024

капи-
таль-
ный

ул. Маршала 
Еременко

 6410

ЦТП-114 ул. 
Марии Ок-

тябрьской, д. 16 
(транзит) 

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024-
27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Марии Октябрьской, д. 16, 18, 22

6411 
ЦТП-38 просп. 
Строителей д. 

8б, 8в 

тепло-
вая 
сеть

13.05.2024-
27.05.2024

капи-
таль-
ный

ул. Рыленкова д. 13, 13а
просп. Строителей д. 6, 8, 8а, 8б, 8в, 10, 10а 

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска								        А.А. Новиков

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2024 № 1150-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – 
границе территориальной зоны Ж1

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 
1927-адм, постановлением Администрации города Смоленска от 25.03.2024 № 651-адм «О 
принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания террито-
рии в городе Смоленске в границах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе 
территориальной зоны Ж1», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Лавоч-
кина – улицы Маршала Еременко – границе территориальной зоны Ж1, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 11.06.2021 № 1444-адм «Об утверж-
дении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в грани-
цах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе территориальной зоны Ж1» (в 
редакции постановлений Администрации города Смоленска от 31.05.2022 № 1571-адм, от 
15.08.2022 № 2335-адм, от 20.06.2023 № 1556-адм), изменения, изложив его в новой редак-
ции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска								        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 07.05.2024 № 149-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Николаева – 
улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы 
Дзержинского – улицы Октябрьской Революции

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Анатольевой Ирины Николаевны от 26.03.2024, заявления 
Черкасова Сергея Викторовича, Анатольевой Ирины Николаевны, Горина Алексея Алексе-
евича, Назимовой Гузель Ракифовны, Пысиной Ольги Михайловны, Захаркина Сергея Алек-
сеевича, Ломовских Екатерины Александровны, Ломовских Дмитрия Юрьевича, Деревянко 
Дмитрия Сергеевича, Зиминой Юлии Константиновны, Фомичевой Ирины Михайловны, 
Шевченко Анны Сергеевны от 28.03.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Анатольевой Ирине Николаевне, Черкасову Сергею Викторовичу, Горину 
Алексею Алексеевичу, Назимовой Гузель Ракифовне, Пысиной Ольге Михайловне, Захар-
кину Сергею Алексеевичу, Ломовских Екатерине Александровне, Ломовских Дмитрию 
Юрьевичу, Деревянко Дмитрию Сергеевичу, Зиминой Юлии Константиновне, Фомичевой 
Ирине Михайловне, Шевченко Анне Сергеевне за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова 
– улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 16.10.2012 № 1828-адм «Об утверждении проектов 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая – улицы Пригородной – улицы Ново-Киевской 
– улицы Колхозной; в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – 
улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции; в границах улицы Петра Алексеева 
– улицы Попова – улицы Рыленкова; в границах поселка Красный Бор» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска								        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

Информация 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска

о результатах контрольного мероприятия «Проверка соблюдения установленного 
порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности города Смоленска» 

	 Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) 
на основании плана работы на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Проверка 
соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности города Смоленска» в муниципальном бюджетном общеоб-
разовательном учреждении «Средняя школа № 39» города Смоленска (далее – МБОУ «СШ 
№ 39», Школа, Учреждение).

	 Проверяемый период – 2023 год.
	 МБОУ «СШ № 39» является некоммерческой организацией по типу – общеобразова-

тельная организация и определяет в качестве предмета своей деятельности образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам – образовательным програм-
мам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

	 Ведение бухгалтерского учета Школы в проверяемом периоде осуществлялось муни-
ципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ «ЦБ») 
на основании договора об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

	 Имущество Школы закреплено на праве оперативного управления в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации (далее – ГК РФ). Собственником имущества 
Школы является город Смоленск.

	 Земельный участок площадью 25 671 кв. м предоставлен на праве постоянного (бес-
срочного) пользования.

	 Общая стоимость имущества МБОУ «СШ № 39» на 01.01.2024 составляла 65 885,9 
тыс. рублей и снизилась в течение проверяемого периода на 8 450,3 тыс. рублей за счет 
уменьшения балансовой стоимости земельного участка в результате переоценки, проведен-
ной в 2022 году Департаментом имущественных и земельных отношений Смоленской обла-
сти, являющимся в тот период уполномоченным исполнительным органом Смоленской обла-
сти, осуществляющим функции в сфере проведения государственной кадастровой оценки.

	 В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой установлены нару-
шения требований при проведении инвентаризации имущества и активов Школы:

	 –  в инвентаризационную опись не внесена информация о технических и эксплуа-
тационных показателях основных средств (компьютеры–9 шт., компьютер–1шт., ноутбук 
мобильного класса–15 шт.); 

	 –  инвентаризационной комиссией не выявлены фактическое наличие здания для 
хозяйственных нужд с теплицей на крыше и ограждения территории Школы;

	 –  в состав инвентаризационной комиссии не включен представитель МКУ «ЦБ».
	 При оценке эффективности управления и распоряжения муниципальной собствен-

ностью города Смоленска установлен факт передачи в аренду особо ценного движимого 
имущества Школы без согласия собственника на общую балансовую стоимость 352,0 тыс. 
рублей.

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

	 В проверяемом периоде Школой было заключено 27 договоров аренды недвижимого 
имущества с 9 арендаторами. Все договоры нежилых помещений заключены в соответствии 
с федеральным законодательством, то есть, проведена оценка последствий заключения дого-
воров аренды, по результатам которой подготовлены положительные заключения; получено 
согласие учредителя.

	 В ходе проверки установлен факт неэффективного использования муниципального 
имущества и бюджетных средств на общую сумму 356,6 тыс. рублей, а именно, автомобиль 
марки ВАЗ-21074, автоприцеп, мармит 2-х блюд, интерактивные приставки в количестве 3 
штук, числящиеся на балансе Школы и имеющиеся в наличии, не использовались учрежде-
нием в своей деятельности.

	 Кроме того, учреждением уплачен транспортный налог за неиспользуемый в ее дея-
тельности автомобиль марки ВАЗ-21074.

	 При проверке сведений, учтенных в реестре муниципального имущества города Смо-
ленска (далее – Реестр муниципального имущества, Реестр) в отношении имущества Учреж-
дения установлено, что в Реестре указаны недостоверные сведения о балансовой стоимости 
здания Школы.

	 В связи с тем, что Школой не представлено в Управление имущественных, земельных 
и жилищных отношений Администрации города Смоленска письменное заявление об изме-
нении стоимости земельного участка, закрепленного на праве постоянного (бессрочного) 
пользования, сведения о стоимости земельного участка в Реестре не достоверны.

	 На балансе Школы числится имущество, не включенное в состав ОЦДИ, на общую 
сумму 10 046,3 тыс. рублей, и, соответственно, сведения о данном ОЦДИ не отражены в Рее-
стре муниципального имущества.

	 Данные факты свидетельствуют о допущенных нарушениях порядка учета и веде-
ния реестра муниципального имущества, а также порядка отнесения имущества к категории 
ОЦДИ.

	 По результатам контрольного мероприятия МБОУ «СШ № 39», в целях устранения 
выявленных нарушений и недостатков, направлено представление Контрольно-счетной 
палаты.

	 Управлению образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, 
Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города 
Смоленска в целях усиления ведомственного контроля, устранения и предотвращения в 
дальнейшем выявленных нарушений направлены информационные письма Контрольно-
счетной палаты.

	 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской 
Совет и Главе города Смоленска.

Председатель
Контрольно-счетной палаты города Смоленска					     Л.А. Смирнова



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

Информация 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка реализации полномочий 
главного распорядителя бюджетных средств в части формирования, утверждения и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания подведомственным 

муниципальным учреждениям» 

	 Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) 
на основании плана работы на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Проверка реа-
лизации полномочий главного распорядителя бюджетных средств в части формирования, 
утверждения и финансового обеспечения выполнения муниципального задания подведом-
ственным муниципальным учреждениям» в Управление образования и молодежной поли-
тики Администрации города Смоленска (далее – УОиМП, Управление).

	 Проверяемый период – 2023 год.
	 Управление является главным распорядителем бюджетных средств в отношении 138 

муниципальных образовательных учреждений (школы, детские сады, учреждения дополни-
тельного образования) и муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгал-
терия» (далее – МКУ «ЦБ»).

	 Ведение бухгалтерского учета Управления в проверяемом периоде осуществлялось 
МКУ «ЦБ» на основании договора об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

	 Проверка проведена выборочным методом.
	 Одной из функций Управления является осуществление бюджетных полномочий глав-

ного распорядителя бюджетных средств, предусмотренных статьей 158 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (далее –  БК РФ).

	 В ходе контрольного мероприятия установлены факты некачественного исполнения 
УОиМП полномочий, установленных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирова-
ния расходов, обоснованности бюджетных ассигнований, что подтверждается многочислен-
ными нарушениями, допущенными Управлением.

	 Так, Контрольно-счетной палатой установлен факт нарушения порядка формирования 
и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями на общую сумму 45 340,5 
тыс. рублей.

	 При определении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполне-
ние работ) и объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на ока-
зание муниципальных услуг (выполнение работ):

	 –  не утверждены базовые нормативы затрат, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги, и базовые нормативы затрат на общехозяйственные нужды на оказа-
ние муниципальной услуги;

	 –  применены не предусмотренные «индивидуальные для учреждения» корректиру-
ющие коэффициенты к итоговому значению базовых нормативов затрат, вместо территори-
альных и отраслевых корректирующих коэффициентов к составляющим базовых нормативов 
затрат;

	 –  объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) определен при отсутствии обоснованных норма-
тивных затрат и обоснованных расчетов.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

•	 В нарушение требований федерального законодательства и норм, установленных 
муниципальными правовыми актами города Смоленска:

	 –  неправомерно перечислена субсидия на выполнение муниципального задания 4 
муниципальным учреждениям в объеме, превышающем заключенные соглашения, на общую 
сумму 553,4 тыс. рублей;

	 –  допущено 32 случая уменьшения объема субсидии, предоставленной на выполне-
ние муниципального задания, без соответствующего изменения муниципального задания, на 
общую сумму 44 787,1 тыс. рублей;

	 –  установлено 5 случаев несоответствия сумм, указанных в графиках перечисления 
субсидии, суммам субсидии;

	 –  допущены случаи утверждения графиков перечисления субсидий подведомствен-
ным учреждением с отклонением размеров (процентного соотношения), предусмотренных 
установленным порядком. Данное нарушение носит системный характер;

	 –  установлено 33 случая не соблюдения условия перечисления субсидии муници-
пальным бюджетным учреждениям, установленного графиками.

	 Управлением допущены недостатки правового регулирования процесса определения 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в части несоответствия действую-
щего порядка, утвержденного Управлением, общим требованиям, установленным приказом 
Минпросвещения России от 22.09.2021 № 662.

	 Контрольно-счетной палатой установлены нарушения, допущенные МКУ «ЦБ».
	 Нарушены требования, предъявляемые к оформлению и ведению регистров бухгал-

терского учета, в части несвоевременного отражения в бухгалтерском учете лимитов бюд-
жетных обязательств (далее – ЛБО) на 2023 год, а также не отражения в течение финансо-
вого года изменений в ЛБО.

	 В нарушение установленных Минфином России требований, в бухгалтерском учете 
Управления не отражены операции по учету сумм ЛБО, доведенных уведомлением на пер-
вый и второй годы планового периода (2024 и 2025 годы). Сумма принятых бюджетных обя-
зательств на 2023 год по состоянию на 01.01.2024 занижена на 4 025 711,8 тыс. рублей.

	 В ходе контрольного мероприятия установлены многочисленные нарушения требова-
ний к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности, из них:

	 –  бюджетная отчетность Управления за 2023 год составлена МКУ «ЦБ» не на основе 
данных Главной книги и других регистров бюджетного учета;

	 –  допущено искажение показателя Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128), 
которое привело к искажению информации об обязательствах на сумму 7 897 943,1 тыс. 
рублей;

	 По результатам контрольного мероприятия:
	 Администрации города Смоленска, УОиМП, Финансово-казначейскому управлению 

Администрации города Смоленска в целях принятия мер по устранению выявленных нару-
шений и недостатков направлены представления Контрольно-счетной палаты.

	 Вследствие действий УОиМП, содержащих признаки административных правона-
рушений, предусмотренных частью 1 статьи 15.15.5, статьей 15.15.15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, возбуждены дела об административ-
ных правонарушениях посредством составления протоколов в отношении должностных лиц 
УОиМП.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

	 Вследствие действий МКУ «ЦБ», содержащих признаки административного право-
нарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, возбуждено дело об административном правонаруше-
нии посредством составления протокола в отношении должностного лица МКУ «ЦБ».

	 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской 
Совет и Главе города Смоленска.

Председатель
Контрольно-счетной палаты города Смоленска					     Л.А. Смирнова



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

8 мая 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объекта капитального строительства «Проходная по Краснинскому шоссе, 27 в городе 
Смоленске».

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
2, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 1.

Всего количество официальных участников, которые приняли участие в публичных слу-
шаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
является – 1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 7 мая 2024 
г. № 587.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Проход-
ная по Краснинскому шоссе, 27 в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по 
строительству и архитектуре – председатель 
комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

8 мая 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина 
– улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – 
улицы Пржевальского, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 18.05.2016 № 1011-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Красноф-
лотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы 
Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 18 человек, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является 1 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 26 апреля 
2024 г. № 586.

Предложения и замечания участников публичных слушаний

Содержание предложений и замеча-
ний граждан, являющихся участниками 

публичных слушаний, постоянно прожи-
вающих на территории, в пределах кото-
рой проводились публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения
Предусмотреть образование земельного 
участка № 153 (по экспликации земель-
ных участков) под территорию обще-
ственного назначения

	

Не принято. Образование земельного участка 
№ 153 (по экспликации земельных участков) 
с видом разрешенного использования «Мало-
этажная многоквартирная жилая застройка» 
(код 2.1.1) предусмотрено в соответствии с 
исходным назначением земельных участков, 
из которых он образуется. Ранее в границах 
земельных участков с кадастровыми номе-
рами 67:27:0020302:16, 67:27:0020302:17, 
67:27:0020302:18 с видом разрешенного 
использования «Под жилым домом» распола-
гались малоэтажные жилые дома
 

Замечания



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы 
Большая Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Рево-
люции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского рекомен-
довано одобрить указанный проект.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о внесении изменений в проект планировки и межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлот-
ская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла 
Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского.

Заместитель Главы города Смоленска по 
строительству и архитектуре – председатель 
комиссии А.Н. Выдрин

Возражение в части размещения в грани-
цах образуемого земельного участка № 
153 (по экспликации земельных участков) 
многоквартирного жилого дома

Не принято. В рамках публичных слуша-
ний вопрос о размещении многоквартирного 
жилого дома в границах образуемого земель-
ного участка № 153 (по экспликации земель-
ных участков) не рассматривался 
 

Содержание предложений и замечаний 
иных участников публичных слушаний Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания – не вносились



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 08.05.2024 № 39 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
Правила благоустройства территории города Смоленска, утвержденные решением 60-й сессии 
Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954»...................................................1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 03.05.2024 № 1139-адм «О внесении изменений в сводный годовой план ремонтов 
источников тепловой энергии и тепловых сетей города Смоленска на 2024 год, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.11.2023 № 3396-адм».......................4

от 06.05.2024 № 1150-адм «О внесении изменений в проект межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе 
территориальной зоны Ж1».............................................................................................................. 18

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 07.05.2024 № 149-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы 
Октябрьской Революции».................................................................................................................. 19

ОФИЦИАЛЬНО 
Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска...................................................... 21

Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска...................................................... 23

Заключение о результатах публичных слушаний .......................................................................... 26

Заключение о результатах публичных слушаний .......................................................................... 27

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 30



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 34 (928)
8 МАЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 34 (928)

8 МАЯ
2024 г.


